Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias
Estado de Resultados Consolidado

(Valores expresados en miles de ddlares estadounidenses)
Al 30 de Junio

Ingresos por comisiones

Ingresos por inversiones

Ganancias (pérdidas) a valor razonable neto

Ingresos (pérdidas) por encaje

Ingreso (pérdidas) por método de participacion en asociadas y negocios conjuntos, neto
Otros ingresos operacionales

Ingresos operacionales administracion de pensiones y fondos

Primas brutas
Primas cedidas a reaseguradoras
Primas netas

Ingresos por inversiones que respaldan reservas de seguros

Ganancias (pérdidas) a valor razonable de inversiones que respaldan reservas de seguros, neto

Reclamaciones por siniestros
Movimiento de reservas

Margen por operaciones de seguros

Gastos operacionales de administracidn y ventas
Costos de adquisicidn diferidos -DAC

Total gastos operacionales y de administracion
Utilidad operacional

Ingresos financieros

Gastos financieros

(Gasto) Ingreso por derivados financieros, neto

Ingreso (gasto) por diferencia en cambio, neto

Utilidad neta antes de impuesto a las ganancias por operaciones continuadas
Impuesto a las ganancias, neto

Utilidad neta del ejercicio por operaciones continuadas

Utilidad neta del ejercicio por operaciones discontinuadas

Utilidad neta del ejercicio

Atribuible a:
Participacion controladora

Participaciones no controladoras

Carlos Esteban Oquendo
Representante Legal

2023

456.381
8.494
10.380
43.401
4.735
9.314
532.705

219.019
(1.124)
217.895
116.550
50.941
(118.598)
(242.851)
23.937

(346.247)
(3.518)
(349.765)

206.877

13.830
(29.534)
(1.438)
4.098
193.833
(64.856)
128.977

128.977

107.418
21.559

2022
313.253
17.244
(1.905)
(27.898)
(6.501)
4.541
298.734

73.170
(967)
72.203
56.969
(90.872)
(65.369)
45.763
18.694

(247.586)
4.389
(243.197)

74.231

2.343
(34.222)
481
(8.351)
34.482
(23.432)
11.050
22
11.072

10.937
135
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Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias
Estado del Otro Resultado Integral Consolidado
(Valores expresados en miles de ddlares estadounidenses)
Al 30 de Junio

Utilidad neta del ejercicio

Otros resultados integrales a ser reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores:
Efecto de conversion de monedas

(Pérdida) utilidad neta en cobertura de flujo de efectivo

Utilidad (pérdida) neta en cobertura de inversion neta en el extranjero

Utilidad (pérdida) neta en instrumentos de deuda a valor razonable

Otros resultados integrales a ser reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores
Otros resultados integrales que no seran reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores:

Superdvit por el método de participacidn patrimonial

Revaluacion de propiedad, planta y equipo

Otros resultados integrales netos que no seran reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores

Otros resultados integrales del ejercicio, después de impuestos diferidos
Total resultados integrales del ejercicio, neto de impuestos diferidos
Atribuible a:

Participacion controladora

Participaciones no controladoras

futrbon”

2023

128.977

252.922

(2.598)

23.787

227
274.338

10

13

274.351

403.328

364.258
39.070

2022

11.072

(41.327)
1.916
(11.315)
(136)
(50.862)

163

163

(50.699)

(39.627)

(39.447)
(180)
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Representante Legal
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Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias

Estado de Situacion Financiera Consolidado

(Valores expresados en miles de ddlares estadounidenses)

Junio 2023 Diciembre 2022
Activos
Efectivo y equivalentes de efectivo 284.798 387.618
Portafolio de inversiones 4.408.197 3.524.829
Cuentas por cobrar, neto 193.612 150.186
Activos por contratos de reaseguro 617 432
Impuesto corriente 48.176 41.339
Activo financiero por operaciones de cobertura 143.923 197.479
Otros activos 18.972 15.845
Activos derecho de uso 19.877 21.007
Costos de adquisicion diferidos (DAC) 199.349 181.867
Propiedades de inversion 85.913 78.206
Propiedad, planta y equipo, neto 58.360 54.623
Godwill 1.270.412 1.172.017
Otros activos intangibles 741.009 697.869
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos 17.879 15.765
Activo por impuesto diferido 47.114 86.709
Total activos 7.538.208 6.625.791
Pasivos y patrimonio neto
Pasivos
Cuentas por pagar 209.810 156.226
Obligaciones financieras a costo amortizado 711 651
Pasivo financiero por operaciones de cobertura y derivados 985 50
Pasivos derecho de uso 20.785 21.364
Pasivos por contratos de seguros 2.735.543 2.228.291
Pasivos por contratos de reaseguro 1.283 570
Pasivo por impuesto corriente 13.373 4.222
Beneficios a empleados 47.796 58.464
Provisiones y contingencias 163.204 126.344
Ingresos diferidos (DIL) 14.464 14.294
Bonos emitidos 854.760 854.174
Pasivo por impuesto diferido 313.009 314.161
Total pasivos 4.375.723 3.778.811
Patrimonio
Capital suscrito y pagado 1.360 1.360
Prima en emisién de acciones 3.607.651 3.607.651
Otras reservas de capital 302.409 298.392
Otro resultado integral (43.848) (65.260)
Utilidad del ejercicio 107.418 91.243
Diferencias por conversion (1.123.344) (1.337.213)
Total patrimonio de los accionistas 2.851.646 2.596.173
Participaciones no controladoras 310.839 250.807
Total Patrimonio 3.162.485 2.846.980
Total Pasivo y Patrimonio 7.538.208 6.625.791
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Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias
Estado de Flujos de Efectivo Consolidado
(Valores expresados en miles de ddlares estadounidenses)

Actividades de operacion

Utilidad neta del ejercicio por operaciones continuadas
Utilidad neta de operaciones discontinuadas

Utilidad neta del ejercio

Ajustes para conciliar la utilidad neta con los flujos netos de efectivo:
Impuesto a las ganancias

Depreciacion de propiedades y equipos

Amortizacion de activos intangibles

Amortizacion costos de adquisicion diferidos (DAC)
(Ganancia) pérdidas a valor razonable neto
Rendimientos financieros costo amortizado

Intereses causados

Diferencia en cambio no realizada

Deterioro de activos financieros

(Ingreso) gasto por método de participacion en asociadas y negocios conjuntos

Ajustes al capital de trabajo:

(Incremento) disminucién en cuentas por cobrar y otros activos
Incremento en costos de adquisicion diferidos (DAC)
(Incremento) disminucién en activos de reaseguro

Incremento (disminucién) en reservas técnicas de seguros
Incremento (disminucidn) en cuentas por pagar y otros pasivos
Impuesto a las ganancias pagado

Flujo neto de efectivo generado en las actividades de operacion

Actividades de inversion

Dividendos recibidos de asociadas y negocios conjuntos
Adquisicion de propiedades y equipo

Importes precedentes de la venta de propiedades y equipo
Adquisicion de instrumentos financieros

Disminucion de instrumentos financieros

Adquisicion de activos intangibles

Flujo neto de efectivo (utilizado) generado en las actividades de inversion

Actividades de financiacion

Pago de dividendos a los accionistas

Pago de dividendos al interés no controlante

Préstamos recibidos

Préstamos pagados

Pago de pasivos por arrendamiento

Operaciones de cobertura

Intereses pagados

Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiacion
(Disminucién) incremento del efectivo y equivalentes de efectivo
Efecto de las diferencias de cambio

Efectivo y equivalentes de efectivo al 1 de enero

Efectivo y equivalentes de efectivo al 30 de Junio

* Algunas cifras fueron re expresadas para comparabilidad

Carlos Esteban Oquendo
Representante Legal

Junio 2023

128.977

128.977

64.856
12.743
31.429
25.728
(111.772)
(125.781)
26.492
(20.838)
10.832
(4.735)

(7.952)
(22.210)
(155)
242.851
25.486
(53.634)
222.316

508
(3.684)
471
(1.269.926)
1.021.849
(4.505)
(255.287)

(39.877)
(88)

111

(96)
(7.669)
(1.792)
(20.439)
(69.850)
(99.450)
(3.370)
387.618
284.798

T orer fmms

Junio 2022*

11.050
22
11.072

23.432
11.179
26.385
23.372
118.505
(28.522)
26.923
(41.526)
528
6.501

21.830
(27.761)
222
(45.764)
(53.551)
(58.453)
14.372

247
(4.353)
523
(958.028)
1.054.116
(5.306)
87.199

(28.365)
(84)
347

(281)
(7.547)
307
(19.767)
(55.390)
45.381
800
126.056
172.237
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Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias
Estado de Cambios en el Patrimonio Consolidado
(Valores expresados en miles de ddlares estadounidenses)

Al 01 de enero de 2022

Traslado a utilidades de ejercicios anteriores
Otros resultados intregrales

Método de participacion Protecciéon S.A.
Dividendos decretados

Otros movimientos

Utilidades del ejercicio

Al 30 de junio de 2022

Al 01 de enero de 2023

Traslado a utilidades de ejercicios anteriores
Otros resultados intregrales

Dividendos decretados

Otros movimientos

Utilidades del ejercicio

Al 30 de junio de 2023

Capital social
emitido

1.360

1.360

1.360

1.360

Prima en emision de

acciones

3.607.651

3.607.651

3.607.651

3.607.651

a2

Otras reservas de
patrimonio

219.470
167.223

(89.008)
@11)

297.274

298.392
91.243
(86.120)
(1.106)

302.409

Carlos Esteban Oquendo
Representante Legal

Otro Resultado
Integral (ORI)

(1.440.466)

(50.670)
151

(1.490.985)

(1.402.473)

235.281

(1.167.192)

Utilidad neta del
ejercicio
167.223
(167.223)

(11.862)

22.799
10.937

91.243
(91.243)

107.418
107.418

Participacion
controladora

Participaciones no
controladoras

2.555.238 2.136
(50.670) (180), -
(11.711) -
(89.008) (84)

(411) -
22.799 135
2.426.237 2.007,

2.596.173 250.807
235.281 39.070
(86.120) (88)

(1.106) (509)
107.418 21.559
2.851.646 310.839
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/’(1/

Total patrimonio

2.557.374
50.850
(11.711)
(89.092)
(411)
22.934
2.428.244

2.846.980
274.351
(86.208)
(1.615)
128.977
3.162.485
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