Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias Estado de Resultados Consolidado

(Valores expresados en miles de dólares estadounidenses) Al 30 de Junio

	2023	2022
Ingresos por comisiones	456.381	313.253
Ingresos por inversiones	8.494	17.244
Ganancias (pérdidas) a valor razonable neto	10.380	(1.905)
Ingresos (pérdidas) por encaje	43.401	(27.898)
Ingreso (pérdidas) por método de participación en asociadas y negocios conjuntos, neto	4.735	(6.501)
Otros ingresos operacionales	9.314	4.541
Ingresos operacionales administración de pensiones y fondos	532.705	298.734
Primas brutas	219.019	73.170
Primas cedidas a reaseguradoras	(1.124)	(967)
Primas netas	217.895	72.203
Ingresos por inversiones que respaldan reservas de seguros	116.550	56.969
Ganancias (pérdidas) a valor razonable de inversiones que respaldan reservas de seguros, neto	50.941	(90.872)
Reclamaciones por siniestros	(118.598)	(65.369)
Movimiento de reservas	(242.851)	45.763
Margen por operaciones de seguros	23.937	18.694
Gastos operacionales de administración y ventas	(346.247)	(247.586)
Costos de adquisición diferidos -DAC	(3.518)	4.389
Total gastos operacionales y de administración	(349.765)	(243.197)
Utilidad operacional	206.877	74.231
Ingresos financieros	13.830	2.343
Gastos financieros	(29.534)	(34.222)
(Gasto) Ingreso por derivados financieros, neto	(1.438)	481
Ingreso (gasto) por diferencia en cambio, neto	4.098	(8.351)
Utilidad neta antes de impuesto a las ganancias por operaciones continuadas	193.833	34.482
Impuesto a las ganancias, neto	(64.856)	(23.432)
Utilidad neta del ejercicio por operaciones continuadas	128.977	11.050
Utilidad neta del ejercicio por operaciones discontinuadas	-	22
Utilidad neta del ejercicio		11.072
Atribuible a:		
Participación controladora	107.418	10.937
Participaciones no controladoras	21.559	135

Carlos Esteban Oquendo Representante Legal

Wilmer Tamayo Gutierrez
Contador Público

Wilmer Komays 6.

T.P. 100272-T

Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias Estado del Otro Resultado Integral Consolidado

(Valores expresados en miles de dólares estadounidenses) Al 30 de Junio

	2023	2022
Utilidad neta del ejercicio	128.977	11.072
Otros resultados integrales a ser reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores:		
Efecto de conversión de monedas	252.922	(41.327)
(Pérdida) utilidad neta en cobertura de flujo de efectivo	(2.598)	1.916
Utilidad (pérdida) neta en cobertura de inversión neta en el extranjero	23.787	(11.315)
Utilidad (pérdida) neta en instrumentos de deuda a valor razonable	227	(136)
Otros resultados integrales a ser reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores	274.338	(50.862)
Otros resultados integrales que no serán reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores:		
Superávit por el método de participación patrimonial	3	163
Revaluación de propiedad, planta y equipo	10	-
Otros resultados integrales netos que no serán reclasificados a resultados durante ejercicios posteriores	13	163
Otros resultados integrales del ejercicio, después de impuestos diferidos	274.351	(50.699)
Total resultados integrales del ejercicio, neto de impuestos diferidos	403.328	(39.627)
Atribuible a:		
Participación controladora	364.258	(39.447)
Participaciones no controladoras	39.070	(180)

Carlos Esteban Oquendo Representante Legal

Wilmer Tamayo Gutierrez Contador Público T.P. 100272-T

Wilmer Kanay 6.

Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias Estado de Situación Financiera Consolidado

(Valores expresados en miles de dólares estadounidenses)

	Junio 2023	Diciembre 2022
Activos		
Efectivo y equivalentes de efectivo	284.798	387.618
Portafolio de inversiones	4.408.197	3.524.829
Cuentas por cobrar, neto	193.612	150.186
Activos por contratos de reaseguro	617	432
Impuesto corriente	48.176	41.339
Activo financiero por operaciones de cobertura	143.923	197.479
Otros activos	18.972	15.845
Activos derecho de uso	19.877	21.007
Costos de adquisición diferidos (DAC)	199.349	181.867
Propiedades de inversión	85.913	78.206
Propiedad, planta y equipo, neto	58.360	54.623
Godwill	1.270.412	1.172.017
Otros activos intangibles	741.009	697.869
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	17.879	15.765
Activo por impuesto diferido	47.114	86.709
Total activos	7.538.208	6.625.791
Pasivos y patrimonio neto		
Pasivos		
Cuentas por pagar	209.810	156.226
Obligaciones financieras a costo amortizado	711	651
Pasivo financiero por operaciones de cobertura y derivados	985	50
Pasivos derecho de uso	20.785	21.364
Pasivos por contratos de seguros	2.735.543	2.228.291
Pasivos por contratos de reaseguro	1.283	570
Pasivo por impuesto corriente	13.373	4.222
Beneficios a empleados	47.796	58.464
Provisiones y contingencias	163.204	126.344
Ingresos diferidos (DIL)	14.464	14.294
Bonos emitidos	854.760	854.174
Pasivo por impuesto diferido	313.009	314.161
Total pasivos	4.375.723	3.778.811
Patrimonio		
Capital suscrito y pagado	1.360	1.360
Prima en emisión de acciones	3.607.651	3.607.651
Otras reservas de capital	302.409	298.392
Otro resultado integral	(43.848)	(65.260)
Utilidad del ejercicio	107.418	91.243
Diferencias por conversión	(1.123.344)	(1.337.213)
Total patrimonio de los accionistas	2.851.646	2.596.173
Participaciones no controladoras	310.839	250.807
Total Patrimonio	3.162.485	2.846.980
Total Pasivo y Patrimonio	7.538.208	6.625.791

Carlos Esteban Oquendo Representante Legal

Wilmer Tamayo Gutierrez Contador Público

Wilmer tomays 6.

T.P. 100272-T

Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias Estado de Flujos de Efectivo Consolidado

(Valores expresados en miles de dólares estadounidenses)

	Junio 2023	Junio 2022*
Actividades de operación		
Utilidad neta del ejercicio por operaciones continuadas	128.977	11.050
Utilidad neta de operaciones discontinuadas	-	22
Utilidad neta del ejercio	128.977	11.072
Ajustes para conciliar la utilidad neta con los flujos netos de efectivo:		
Impuesto a las ganancias	64.856	23.432
Depreciación de propiedades y equipos	12.743	11.179
Amortización de activos intangibles	31.429	26.385
Amortización costos de adquisición diferidos (DAC)	25.728	23.372
(Ganancia) pérdidas a valor razonable neto	(111.772)	118.505
Rendimientos financieros costo amortizado	(125.781)	(28.522)
Intereses causados	26.492	26.923
Diferencia en cambio no realizada	(20.838)	(41.526)
Deterioro de activos financieros	10.832	528
(Ingreso) gasto por método de participación en asociadas y negocios conjuntos	(4.735)	6.501
	` '	
Ajustes al capital de trabajo:		
(Incremento) disminución en cuentas por cobrar y otros activos	(7.952)	21.830
Incremento en costos de adquisición diferidos (DAC)	(22.210)	(27.761)
(Incremento) disminución en activos de reaseguro	(155)	222
Incremento (disminución) en reservas técnicas de seguros	242.851	(45.764)
Incremento (disminución) en cuentas por pagar y otros pasivos	25.486	(53.551)
Impuesto a las ganancias pagado	(53.634)	(58.453)
Flujo neto de efectivo generado en las actividades de operación	222.316	14.372
Actividades de inversión		
Dividendos recibidos de asociadas y negocios conjuntos	508	247
Adquisición de propiedades y equipo	(3.684)	(4.353)
Importes precedentes de la venta de propiedades y equipo	471	523
Adquisición de instrumentos financieros	(1.269.926)	(958.028)
Disminución de instrumentos financieros	1.021.849	1.054.116
Adquisición de activos intangibles	(4.505)	(5.306)
Flujo neto de efectivo (utilizado) generado en las actividades de inversión	(255.287)	87.199
Actividades de financiación		
Pago de dividendos a los accionistas	(39.877)	(28.365)
Pago de dividendos al interés no controlante	(88)	(84)
Préstamos recibidos	111	347
Préstamos pagados	(96)	(281)
Pago de pasivos por arrendamiento	(7.669)	(7.547)
Operaciones de cobertura	(1.792)	307
Intereses pagados	(20.439)	(19.767)
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiación	(69.850)	(55.390)
(Disminución) incremento del efectivo y equivalentes de efectivo	(99.450)	45.381
Efecto de las diferencias de cambio	(3.370)	800
	(2.2.0)	
Efectivo y equivalentes de efectivo al 1 de enero	387.618	126.056

^{*} Algunas cifras fueron re expresadas para comparabilidad

Carlos Esteban Oquendo

Representante Legal

Milmer Tamayo Gutierrez
Contador Público

T.P. 100272-T

Sura Asset Management S.A. y sus Subsidiarias Estado de Cambios en el Patrimonio Consolidado

(Valores expresados en miles de dólares estadounidenses)

	Capital social emitido	Prima en emisión de acciones	Otras reservas de patrimonio	Otro Resultado Integral (ORI)	Utilidad neta del ejercicio	Participación controladora	Participaciones no controladoras	Total patrimonio
Al 01 de enero de 2022	1.360	3.607.651	219.470	(1.440.466)	167.223	2.555.238	2.136	2.557.374
Traslado a utilidades de ejercicios anteriores	-	-	167.223	-	(167.223)	-	-	-
Otros resultados intregrales	-	-	-	(50.670)		(50.670)	(180)	- 50.850
Método de participación Protección S.A.	-	-	-	151	(11.862)	(11.711)	-	(11.711)
Dividendos decretados	-	-	(89.008)	-	-	(89.008)	(84)	(89.092)
Otros movimientos	-	-	(411)	-	-	(411)	-	(411)
Utilidades del ejercicio	-	-	-	-	22.799	22.799	135	22.934
Al 30 de junio de 2022	1.360	3.607.651	297.274	(1.490.985)	10.937	2.426.237	2.007	2.428.244
Al 01 de enero de 2023	1.360	3.607.651	298.392	(1.402.473)	91.243	2.596.173	250.807	2.846.980
Traslado a utilidades de ejercicios anteriores	-	-	91.243	-	(91.243)	-	_	-
Otros resultados intregrales	-	-		235.281		235.281	39.070	274.351
Dividendos decretados	-	-	(86.120)	-	-	(86.120)	(88)	(86.208)
Otros movimientos	_	-	(1.106)	-		(1.106)	(509)	(1.615)
Utilidades del ejercicio	-	-	-	-	107.418	107.418	21.559	128.977
Al 30 de junio de 2023	1.360	3.607.651	302.409	(1.167.192)	107.418	2.851.646	310.839	3.162.485

Carlos Esteban Oquendo

Representante Legal

Wilmer Tamayo Gutierrez Contador Público

Wilmer Kamayo 6.